
MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.236/0001-01CNPJ: (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada

Telefone:
Rua Madre Maria Theodora, 264 - CentroEndereço:

Nr.:   68/2021

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

68/2021

01/06/2021

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/07/2021
Pregão presencial
68/2021 - PR
68/2021

REGISTRO DE PREÇO COM VALIDADE DE 12 MESES PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ESPORTIVOS PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO
DEPARTAMENTO DE ESPORTES, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA E
RELAÇÃO DE ITENS CONSTANTES NO ANEXO I.

Participante: OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

3 REDE DE VÔLEI OFICIAL CONFECCIONADA DE ACORDO COM CBV.
Tamanho Oficial 1,00 x 10,00 metros. Reforçada no Fio 5.0 mm com 4
Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla. Fio 5,00mm de Polietileno 100%
virgem de alta densidade com tratamento UV. Faixa Superior com 7 cm .
Faixa inferior e laterais com 5 cm. Revestimento interno passante. Malhas
10x10 cm. - REDE DE VÔLEI OFICIAL CONFECCIONADA DE ACORDO
COM CBV. Tamanho Oficial 1,00 x 10,00 metros. Reforçada no Fio 5.0 mm
com 4 Faixas em Lonas de 1.8mm e costura dupla. Fio 5,00mm de
Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Faixa
Superior com 7 cm . Faixa inferior e laterais com 5 cm. Revestimento interno
passante. Malhas 10x10 cm.

3,000 UN. 125,96 377,88

4 PLACAR DE MESA - utilizado em competições tais como Futsal, Futebol
Society, Beach Soccer, Vôlei e Tênis de Mesa. Possui sistema articulado e
caracteres em laminas de PVC. Permite a visualização das faltas coletivas e
soma de tentos por equipe. Medidas Aproximadas: 39 x 21 cm. - PLACAR
DE MESA - utilizado em competições tais como Futsal, Futebol Society,
Beach Soccer, Vôlei e Tênis de Mesa. Possui sistema articulado e caracteres
em laminas de PVC. Permite a visualização das faltas coletivas e soma de
tentos por equipe. Medidas Aproximadas: 39 x 21 cm.

5,000 UN. 187,40 937,00

7 BOLA DE FUTSAL OFICIAL, 8 gomos, peso 410/440 gramas, diâmetro
61/64 cm, termotec, câmara airbility, miolo slip system, removível,
substituível e lubrificado confeccionada com pu ultra 100%, 1ª linha, de
acordo com as normas da FIFA. - BOLA DE FUTSAL OFICIAL, 8 gomos,
peso 410/440 gramas, diâmetro 61/64 cm, termotec, câmara airbility, miolo
slip system, removível, substituível e lubrificado confeccionada com pu ultra
100%, 1ª linha, de acordo com as normas da FIFA.

40,000 UN. 154,90 6.196,00

9 BOMBA PARA INFLAR BOLAS, dupla ação confeccionada em plástico, com
mangueira extensiva, com agulha, sistema double action. - BOMBA PARA
INFLAR BOLAS, dupla ação confeccionada em plástico, com mangueira
extensiva, com agulha, sistema double action.

5,000 UN. 31,65 158,25

11 ESCADA DE AGILIDADE– com tiras de nylon medida 6 metros, com dez
degraus de EVA medindo 50 centímetros, com espaçamento

2,000 UN. 110,60 221,20



Página: 2 / 5

entre eles de 50 centímetros. - ESCADA DE AGILIDADE– com tiras de nylon
medida 6 metros, com dez degraus de EVA medindo 50 centímetros, com
espaçamento entre eles de 50 centímetros.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

17 TUBO COM 6 PETECAS PARA BADMINTON com plumas de nylon
resistentes e base em cortiça da modelo mavis 350, peso aproximado: 80 g. -
TUBO COM 6 PETECAS PARA BADMINTON com plumas de nylon
resistentes e base em cortiça da modelo mavis 350, peso aproximado: 80 g.

30,000 UN. 42,10 1.263,00

29 KIT DE REDE E SUPORTE TÊNIS DE MESA,  c/ 2 Suportes e Rede. Com
um sistema de "clip" ou "jacaré" de fácil fixação, se encaixa na maioria das
mesas de tênis de mesa de tamanho padrão, com até 38mm de espessura. -
KIT DE REDE E SUPORTE TÊNIS DE MESA,  c/ 2 Suportes e Rede. Com
um sistema de "clip" ou "jacaré" de fácil fixação, se encaixa na maioria das
mesas de tênis de mesa de tamanho padrão, com até 38mm de espessura.

10,000 UN. 75,00 750,00

30 Mesa de Tênis de Mesa - Ping Pong - 1005 MDP 15mm com Kit Completo. -
Mesa de Tênis de Mesa - Ping Pong - 1005 MDP 15mm com Kit Completo.

2,000 UN. 772,00 1.544,00

31 PAR REDE DE GOL PARA FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL - Material de
Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Medidas de
7,50 metros de largura x 2,50 metros de altura x 2,00 metros de recuo
superior x 2,00 metros de recuo inferior. Modelo Caixote. Confeccionada no
Fio 4 e na Malha 12 em corda trançada entre nós. - PAR REDE DE GOL
PARA FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL - Material de Polietileno 100% virgem
de alta densidade com tratamento UV. Medidas de 7,50 metros de largura x
2,50 metros de altura x 2,00 metros de recuo superior x 2,00 metros de recuo
inferior. Modelo Caixote. Confeccionada no Fio 4 e na Malha 12 em corda
trançada entre nós.

2,000 UN. 390,00 780,00

32 PAR REDE DE GOL PARA SOCIETY - Material de Polietileno 100% virgem
de alta densidade com tratamento UV. Medidas de 5,00 metros de largura x
2,30 metros de altura x 1,00 metros de recuo inferior. Modelo Véu.
Confeccionada no Fio 4 e na Malha 12 em corda trançada entre nós. - PAR
REDE DE GOL PARA SOCIETY - Material de Polietileno 100% virgem de
alta densidade com tratamento UV. Medidas de 5,00 metros de largura x
2,30 metros de altura x 1,00 metros de recuo inferior. Modelo Véu.
Confeccionada no Fio 4 e na Malha 12 em corda trançada entre nós.

8,000 UN. 347,00 2.776,00

33 PAR REDE DE GOL PARA FUTSAL - Material de Polietileno 100% virgem
de alta densidade com tratamento UV. Medidas de 3,00 metros de largura x
2,00 metros de altura x 1,00 metros de recuo superior x 1,00 metros de recuo
inferior. Modelo Caixote. Confeccionada no Fio 4 e na Malha 12 em corda
trançada entre nós. - PAR REDE DE GOL PARA FUTSAL - Material de
Polietileno 100% virgem de alta densidade com tratamento UV. Medidas de
3,00 metros de largura x 2,00 metros de altura x 1,00 metros de recuo
superior x 1,00 metros de recuo inferior. Modelo Caixote. Confeccionada no
Fio 4 e na Malha 12 em corda trançada entre nós.

6,000 UN. 342,00 2.052,00

34 APITO PROFISSIONAL para árbitro fox 40 com cordão. - APITO
PROFISSIONAL para árbitro fox 40 com cordão.

10,000 UN. 22,00 220,00

35 BOLSA TÉRMICA MASSAGISTA MÉDIA FUTEBOL PROFISSIONAL : Com
3 bolsos nas laterais, 2 bisnagas para fluídos (250 ml), e um isopor, espaço
interno para melhor transporte de acessórios indispensáveis, bolsos externos
para maior praticidade e alça para transporte. Confeccionada em poliéster
estilo nylon. Material 100% poliéster. Dimensões aproximadas do produto:
Largura x Altura x Profundidade em cm. Dimensões aproximadas do produto:
Tamanho único com 35 largura x 23 altura x 20 profundidade (em
centímetros); Tamanho Interno com 26 largura x 22 altura x 18 profundidade
(em centímetros). Contendo: 1 Isopor térmico, 2 Bisnagas, 3 Bolsos Externos
para cartões, apitos e acessórios, 1 bolso interno. - BOLSA TÉRMICA
MASSAGISTA MÉDIA FUTEBOL PROFISSIONAL : Com 3 bolsos nas
laterais, 2 bisnagas para fluídos (250 ml), e um isopor, espaço interno para
melhor transporte de acessórios indispensáveis, bolsos externos para maior
praticidade e alça para transporte. Confeccionada em poliéster estilo nylon.
Material 100% poliéster. Dimensões aproximadas do produto:

2,000 UN. 189,00 378,00



Página: 3 / 5

Largura x Altura x Profundidade em cm. Dimensões aproximadas do produto:
Tamanho único com 35 largura x 23 altura x 20 profundidade (em
centímetros); Tamanho Interno com 26 largura x 22 altura x 18 profundidade
(em centímetros). Contendo: 1 Isopor térmico, 2 Bisnagas, 3 Bolsos Externos
para cartões, apitos e acessórios, 1 bolso interno.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

37 BOLSA UNIFORME GRANDE: Saco para transporte de Uniformes e
materiais esportivos. CARACTERISTICAS: Lona 60; Cor azul ou preta; 2
alças; Fechamento em Zíper; Alça inferior para auxilio transporte; Altura 85
cm; Largura 55 cm; Base 40 cm. - BOLSA UNIFORME GRANDE: Saco para
transporte de Uniformes e materiais esportivos. CARACTERISTICAS: Lona
60; Cor azul ou preta; 2 alças; Fechamento em Zíper; Alça inferior para
auxilio transporte; Altura 85 cm; Largura 55 cm; Base 40 cm.

2,000 UN. 112,40 224,80

Total do Participante: 17.878,13

Participante: TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - ME

1 BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL – Bola oficial aprovada pela FEDERAÇÃO
INTERNACIONAL DE VOLEIBOL (FIVB). Oficial de Vôlei, matizada, com 16
gomos, material microfibra. Miolo removível e lubrificado, câmara airbility.
Tamanho: 65 - 67 cm de diâmetro. Peso: 260 - 280 g . - BOLA DE
VOLEIBOL OFICIAL – Bola oficial aprovada pela FEDERAÇÃO
INTERNACIONAL DE VOLEIBOL (FIVB). Oficial de Vôlei, matizada, com 16
gomos, material microfibra. Miolo removível e lubrificado, câmara airbility.
Tamanho: 65 - 67 cm de diâmetro. Peso: 260 - 280 g .

30,000 UN. 300,00 9.000,00

2 BOLA DE VOLEIBOL INICIAÇÃO - costurada a máquina Composição: 80%
PVC e 20% Microfibra de PU. Peso aproximado: 240 - 270 g. Circunferência:
67 cm. - BOLA DE VOLEIBOL INICIAÇÃO - costurada a máquina
Composição: 80% PVC e 20% Microfibra de PU. Peso aproximado: 240 - 270
g. Circunferência: 67 cm.

20,000 UN. 89,30 1.786,00

5 BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, costurada à mão, com 32 gomos,
confeccionada com microfibra Tamanho: 68 - 70 cm de diâmetro. Peso: 410 -
450 g. - BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, costurada à mão, com
32 gomos, confeccionada com microfibra Tamanho: 68 - 70 cm de diâmetro.
Peso: 410 - 450 g.

30,000 UN. 124,70 3.741,00

6 BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, tamanho infantil, costurada à
mão, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Superfície texturizada para
melhor grip e maior resistência. Tamanho: 64 - 66 cm de diâmetro. Peso: 360
- 390 g. - BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, tamanho infantil,
costurada à mão, com 32 gomos, confeccionada com PVC. Superfície
texturizada para melhor grip e maior resistência. Tamanho: 64 - 66 cm de
diâmetro. Peso: 360 - 390 g.

30,000 UN. 108,00 3.240,00

8 BOLA DE FUTSAL OFICIAL, tamanho infantil, 8 gomos, peso 350/380
gramas, diâmetro 55/59 cm, termotec, câmara airbility, miolo slip system,
removível, substituível e lubrificado confeccionada com PU. - BOLA DE
FUTSAL OFICIAL, tamanho infantil, 8 gomos, peso 350/380 gramas,
diâmetro 55/59 cm, termotec, câmara airbility, miolo slip system, removível,
substituível e lubrificado confeccionada com PU.

30,000 UN. 135,20 4.056,00

10 CONE CHAPEU CHINES - Dimensões – 20 cm, Composição – PVC flexível.
- CONE CHAPEU CHINES - Dimensões – 20 cm, Composição – PVC
flexível.

40,000 UN. 4,15 166,00

12 COLETE ESPORTIVO, com acabamento em dry fit, aberto nas laterais, com
elástico nas barras. - COLETE ESPORTIVO, com acabamento em dry fit,
aberto nas laterais, com elástico nas barras.

60,000 UN. 14,95 897,00

13 JOGOS DE CAMISAS COM CALCÃO E MEIÃO INFANTIL COM
NUMERAÇÃO - dry fit poliesportiva com microfibra lisa 100% poliéster de
alta resistência, com 20 unidades. TRANSFER SUBLIMATICO COM
APLICAÇAO DE BORDADOS. - JOGOS DE CAMISAS COM CALCÃO E
MEIÃO INFANTIL COM NUMERAÇÃO - dry fit poliesportiva com microfibra
lisa 100% poliéster de alta resistência, com 20 unidades. TRANSFER
SUBLIMATICO COM APLICAÇAO DE BORDADOS.

3,000 UN. 1.879,00 5.637,00



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

14 JOGOS DE CAMISAS COM CALÇAO E MEIÃO ADULTO COM
NUMERAÇÃO - dry fit poliesportiva com microfibra lisa 100% poliéster de
alta resistência, com 20 unidades. TRANSFER SUBLIMATICO COM
APLICAÇAO DE BORDADOS. - JOGOS DE CAMISAS COM CALÇAO E
MEIÃO ADULTO COM NUMERAÇÃO - dry fit poliesportiva com microfibra
lisa 100% poliéster de alta resistência, com 20 unidades. TRANSFER
SUBLIMATICO COM APLICAÇAO DE BORDADOS.

3,000 UN. 2.100,00 6.300,00

15 PARES DE MEIAS ESPORTIVAS. Adulto, confeccionadas em tecido felpa
especial e sola atoalhada, com punho duplo e stretch na canela. - PARES
DE MEIAS ESPORTIVAS. Adulto, confeccionadas em tecido felpa especial e
sola atoalhada, com punho duplo e stretch na canela.

200,000 UN. 14,85 2.970,00

16 PARES DE MEIAS ESPORTIVAS. Infantil, confeccionadas em tecido felpa
especial e sola atoalhada, com punho duplo e stretch na canela. - PARES
DE MEIAS ESPORTIVAS. Infantil, confeccionadas em tecido felpa especial e
sola atoalhada, com punho duplo e stretch na canela.

200,000 UN. 11,00 2.200,00

18 RAQUETE DE BADMINTON – Perfil iniciante, composição de alumínio,
comprimento 662 mm, encordoada sim, equilíbrio 300 mm padrão de
encordoamento 21 x 20, Peso sem corda 110 gr. - RAQUETE DE
BADMINTON – Perfil iniciante, composição de alumínio, comprimento 662
mm, encordoada sim, equilíbrio 300 mm padrão de encordoamento 21 x 20,
Peso sem corda 110 gr.

30,000 UN. 51,00 1.530,00

20 DARDO MASCULINO (01 Infantil) em forma de lança, feita de fibra de
carbono ou alumínio, tipo ou peso mínimo e centro de gravidade definido
pela IAAF (Federação Internacional de Atletismo) sendo: - 2,7 metros de
comprimento, 600 gramas. - DARDO MASCULINO (01 Infantil) em forma de
lança, feita de fibra de carbono ou alumínio, tipo ou peso mínimo e centro de
gravidade definido pela IAAF (Federação Internacional de Atletismo) sendo: -
2,7 metros de comprimento, 600 gramas.

1,000 UN. 1.570,00 1.570,00

21 DARDO FEMININO (01 Infantil) em forma de lança, feita de fibra de carbono
ou alumínio, tipo ou peso mínimo e centro de gravidade definido pela IAAF (
Federação Internacional de Atletismo) sendo- 2,3 metros de comprimento,
500 gramas . - DARDO FEMININO (01 Infantil) em forma de lança, feita de
fibra de carbono ou alumínio, tipo ou peso mínimo e centro de gravidade
definido pela IAAF ( Federação Internacional de Atletismo) sendo- 2,3 metros
de comprimento, 500 gramas .

1,000 UN. 1.220,00 1.220,00

22 PESO: CONJUNTO DE BOLAS OFICIAIS.
NA CATEGORIA MASCULINO: massa de 7,26 kg feita de ferro fundido e
chumbo, possuindo cerca de 12 cm de diâmetro.
NA CATEGORIA FEMININO: peso 4 kg com diâmetro de 9 cm
aproximadamente.
ESPECIFICAÇÃO DE PESO CONFORME ABAIXO:
1 PESO MASCULINO ADULTO (7,26KG);
1 PESO MASCULINO JUVENIL (6KG);
1 PESO FEMININO ADULTO (4KG);
1 PESO FEMININO JUVENIL (4KG);
1 PESO MASCULINO MIRIM ( 3KG);
1 PESO FEMININO MIRIM ( 3KG). - PESO: CONJUNTO DE BOLAS
OFICIAIS.
NA CATEGORIA MASCULINO: massa de 7,26 kg feita de ferro fundido e
chumbo, possuindo cerca de 12 cm de diâmetro.
NA CATEGORIA FEMININO: peso 4 kg com diâmetro de 9 cm
aproximadamente.
ESPECIFICAÇÃO DE PESO CONFORME ABAIXO:
1 PESO MASCULINO ADULTO (7,26KG);
1 PESO MASCULINO JUVENIL (6KG);
1 PESO FEMININO ADULTO (4KG);
1 PESO FEMININO JUVENIL (4KG);
1 PESO MASCULINO MIRIM ( 3KG);
1 PESO FEMININO MIRIM ( 3KG).

6,000 UN. 1.740,00 10.440,00

26 COLCHÃO DE SALTO EM ALTURA D-26. Colchão gordo para queda,
revestido em lona Vinílica bem resistente, indicado para uso escolar e
ginástica. Densidade: D-26 Dimensões: 3,00 x 1,90 x 0,30 cm. -

1,000 UN. 4.290,00 4.290,00



Página: 5 / 5

COLCHÃO DE SALTO EM ALTURA D-26. Colchão gordo para queda,
revestido em lona Vinílica bem resistente, indicado para uso escolar e
ginástica. Densidade: D-26 Dimensões: 3,00 x 1,90 x 0,30 cm.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

27 03 JOGOS CONTENDO 08 BASTÕES DE REVEZAMENTO PARA
ATLETISMO - feito de plástico. - certificado pela IAAF. - tamanho: 30 cm de
comprimento. - 03 JOGOS CONTENDO 08 BASTÕES DE REVEZAMENTO
PARA ATLETISMO - feito de plástico. - certificado pela IAAF. - tamanho: 30
cm de comprimento.

3,000 UN. 234,00 702,00

28 BOLAS OFICIAL PARA TÊNIS DE MESA - 270 a 300 gramas com diâmetro
de 8,2 cm. - BOLAS OFICIAL PARA TÊNIS DE MESA - 270 a 300 gramas
com diâmetro de 8,2 cm.

150,000 UN. 3,29 493,50

36 COOLER esportivo com rodas alça telescópica com travas e rodas largas de
rolagem suave Cooler elevado para criar acesso fácil para copos e
recipientes, moldado com alças laterais para proporcionar fácil elevação e
carregamento. CARACTERISTICAS: Capacidade acima de 50 litros alça
para auxiliar no transporte, tampa de fácil aderência projetada para abertura
e fechamento sem esforço, junta removível projetado para facilitar a limpeza,
tampa de ventilação para fluir líquidos através da torneira. Tampa com trava
de segurança que impede vazamentos durante o transporte, torneira
removível para facilitar limpeza. - COOLER esportivo com rodas alça
telescópica com travas e rodas largas de rolagem suave Cooler elevado para
criar acesso fácil para copos e recipientes, moldado com alças laterais para
proporcionar fácil elevação e carregamento. CARACTERISTICAS:
Capacidade acima de 50 litros alça para auxiliar no transporte, tampa de fácil
aderência projetada para abertura e fechamento sem esforço, junta
removível projetado para facilitar a limpeza, tampa de ventilação para fluir
líquidos através da torneira. Tampa com trava de segurança que impede
vazamentos durante o transporte, torneira removível para facilitar limpeza.

2,000 UN. 470,00 940,00

38 Placar Eletrônico Digital, para indicações de Pontos, Período, Faltas e
Cronômetro Progressivo ou Regressivo com sinal sonoro ao termino da
contagem, tudo acionado via controle. Com uma proteção em policarbonato
anti-reflexivo e resistente contra fortes impactos e espaço para identificação
de times. Sinal sonoro com ajuste de volume. Caixa metálica com pintura
isolante térmica e antioxidante na cor preto fosco. Dimensões: 1,30 x 1,00 x
0,09 cm. Tensão: 220V. Visibilidade aproximada: 120 metros. - Placar
Eletrônico Digital, para indicações de Pontos, Período, Faltas e Cronômetro
Progressivo ou Regressivo com sinal sonoro ao termino da contagem, tudo
acionado via controle. Com uma proteção em policarbonato anti-reflexivo e
resistente contra fortes impactos e espaço para identificação de times. Sinal
sonoro com ajuste de volume. Caixa metálica com pintura isolante térmica e
antioxidante na cor preto fosco. Dimensões: 1,30 x 1,00 x 0,09 cm. Tensão:
220V. Visibilidade aproximada: 120 metros.

1,000 UN. 16.800,00 16.800,00

Total do Participante: 77.978,50

Total Geral: 95.856,63

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DAS ATIV. ESPORTIVAS 05.003.27.812.2701.2016.3.3.90.00.00 R$ 113.406,30

Assinatura do Responsável

13 de Julho de 2021Ponte Serrada,


